
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 644 del  29/09/2017 

Oggetto: INTERVENTO DI RIPARAZIONE DEL CARRELLO ELEVATORE IN 
DOTAZIONE AL C.O. STRADE DI PISTOIA. PROVVEDIMENTI.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 

Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento 
contenente misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia 
in relazione al processo di riordino ex L. nr. 56/2014”;

Il  Decreto  Presidenziale n.  78  del  01/04/2016  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di 
responsabile dell' Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dott. 
Agr. Renato Ferretti, fatte salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

La Determinazione Dirigenziale n. 857 del 23/12/2016 di conferimento di incarico di posizione 
organizzazione implicante direzione di struttura riferita a “Presidio attività amministrative della 
S.U.A. per l'acquisizione di beni e servizi” presso l'Area di coordinamento per la governance 
territoriale di area vasta alla dipendente di categoria d Dott.ssa  Isabella Radicchi;

Richiamati altresì i decreti del Presidente:

-  n. 4 del 17.01.2017 “Verbale di chiusura dell'esercizio 2016 – Approvazione”;
-  n.  9 del  24.01.2017 “Gestione  del  bilancio  2017  nella  fase  dell'esercizio  provvisorio. 
Limitazioni agli stanziamenti di Peg dei dirigenti e all'assunzione di spese. Provvedimenti”; 
-  n. 54 del 03/03/2017 avente per oggetto ”Verbale di chiusura dell'esercizio 2016 approvato 
con D.P. n. 4 del 17/01/2017 – Correzioni e sostituzione allegato b”;
- n.  109 del 21.04.2017 "Riaccertamento Ordinario dei Residui attivi e passivi ex Art. 228, 
comma 3 del TUEL e Art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011, alla data del 31.12.2016 ai fini 
della predisposizione del Rendiconto della gestione 2016";
- n. 111 del 22.04.2017 "Riaccertamento dei Residui attivi e passivi Anno 2016. Integrazione 
Decreto Presidenziale n° 109 del 21.04.2017";
 bilancio annuale di previsione”;
-  n.  167  del  30.06.2017  avente  ad  oggetto:  "Ricognizione  dell'equilibrio  della  situazione 
corrente 2017 del bilancio annuale di previsione";

Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  22 del  19.05.2017 avente per  oggetto: 
“Rendiconto della gestione dell'esercizio 2016 - Approvazione e provvedimenti conseguenziali”;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Dato atto che la Provincia di Pistoia opera dal 1° gennaio 2016 in conformità alla disciplina 
concernente l’armonizzazione contabile  (DLgs 118/2011) e, non essendo stato approvato il 
Bilancio di  Previsione 2017, il  cui  termine era stato  posticipato al  31/03/2017 dal Decreto 
Milleproroghe  (decreto  legge  30  dicembre  2016,  n.  244),  successivamente  differito  al  30 
giugno 2017 da parte del MINISTERO DELL'INTERNO con DECRETO 30 marzo 2017 (GU Serie 
Generale n.76 del 31-3-2017), poi ulteriormente prorogato al 30 settembre 2017 da parte del 
MINISTERO DELL'INTERNO con DECRETO 07 luglio 2017 (GU Serie Generale n. 158 del 08-7-
2017), opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli enti locali, ed in 
particolare:

-  l'art.  107, che assegna ai  dirigenti  la  competenza in materia  di  gestione,  ivi  compresa  
   l'assunzione di impegni di spesa;
-  l'articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
-  l'articolo 183  comma 7, sull’esecutività delle  determinazioni  che comportano impegni  di  
   spesa;
- l'articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;
- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 887 del 28.12.2016 con la quale è stato affidato 
alla ditta Arcon srl con sede legale a Prato (PO) Via Ferrucci, 232  sede operativa a Massa e 
Cozzile (PT) via Bruceto,  91 – C.F. e P.IVA 01702920974 il servizio di  revisione periodica dei 
carrelli elevatori dal 01.01.2017 – 31.12.2017;

Premesso che in seguito al controllo periodico del 06.09.2017 effettuato dalla ditta Arcon srl 
sul carrello elevatore in dotazione al C.O. Strade di Pistoia è emersa la necessità di procedere 
ad un intervento di riparazione delle batterie;

Vista  la  nota,  in  allegato,  del  26.09.2017 pervenuta  a  firma  del  dirigente  dell'  Area  di 
coordinamento  per  la  governance  territoriale  di  area  vasta  –  Viabilità,   Dott.  Agr.  Renato 
Ferretti, nella quale si richiede di provvedere alla riparazione del carrello in dotazione al C.O. 
strade di Pistoia  affidando il servizio alla ditta Arcon srl,  per una spesa di € 610,00 oltre iva 
come da preventivo ns. prot. n. 19209 del 26.09.2017; 

Ritenuto di dover dar corso alla procedura per l'affidamento del suddetto servizio, nel rispetto 
della  vigente  disciplina  del  Codice  dei  Contratti  pubblici,  D.  Lgs.  n.  50  del  18/04/2016 
“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  con 
particolare  riferimento  all’art.  36  comma  2  lettera  a)  che  contempla  le  ipotesi  per  gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato  pertanto che trattasi di spesa di “modico valore” inferiore a € 1.000,00 e che, 
conseguentemente, in applicazione della L. 296/2006 art. 1 comma 450 come modificato dalla 
L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) articolo 1 commi 502 e 503 che prevede l'obbligo di 
ricorso al MEPA “… per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 1000,00 e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario...” , non sussiste in questo caso l'obbligo di ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto  che la spesa complessiva di € 744,20= IVA compresa trova copertura sul bilancio di 
previsione  2017 esercizio  provvisorio cap.  PEG  1107310/0  “Manutenzioni  varie  mobili, 
macchine, attrezzature, hardware e software per i servizi provinciali e gli istituti scolastici”;

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, si ritiene che la spesa non debba soggiacere 
all’impegno in dodicesimi in quanto trattasi di intervento indispensabile al fine di garantire la 
continuità  operativa  del  servizio,  poiché  il  carrello  elevatore  risulta  fondamentale  per  la 
movimentazione del materiale presente all'interno del C.O. Strade di Pistoia;

DETERMINA N°644 del  29/09/2017

2

Copia informatica per consultazione



Visto  che  la  società  Arcon  srl  ha  inviato  nota  attestante  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione alle gare pubbliche ai sensi dell'art. 80 D.Lgs 50/2016, registrata al protocollo 
generale  della  Provincia  al  n°  19346 del  28.09.2017  e  conservata  agli  atti  del  Servizio 
Provveditorato;

Dato atto  del  CIG  ZCA200EEC7 attribuito  a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai  sensi 
dell’art.  3,  Legge  13  agosto  2010  n.  136  così  come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  12 
novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 
217;

Vista la L.R. n. 38 del 13/07/2007, che all’art. 17 prevede che la stazione appaltante proceda 
ai pagamenti solo a seguito di apposita verifica, mediante acquisizione del Documento Unico di 
Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.),  della  permanenza  della  regolarità  contributiva  ed 
assicurativa dell’impresa appaltatrice e degli eventuali subappaltatori;

Dato  atto  che  il  soggetto  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Amministrativo,  ai  sensi 
dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016 nonché  dell’art.  6  della  Legge  n.  241/1990,  è  il  Dirigente 
dell’Area  di  Coordinamento  per  le  strategie  di  Governance  Territoriale  di  Area  Vasta  - 
Provveditorato Economato - Dott. Agr. Renato Ferretti;

Dato atto infine che:
• il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla 

vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il 
presupposto della procedura,

• il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

VISTI:
• il Decreto Presidenziale n° 144 del 09/06/2016 “Approvazione della dotazione organica 

complessiva dell'ente e assegnazione funzionale del personale alle strutture”;
• il Decreto Presidenziale n° 261 del 2/12/2016 “Regolamento sull'ordinamento degli uffici 

e dei servizi”;
• il D. Lgs. n. 118/2011 allegato 2 che prevede l’applicazione della contabilità finanziaria 

potenziata;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE

Di affidare alla ditta Arcon srl con sede legale a Prato (PO) Via Ferrucci, 232  sede operativa a 
Massa e Cozzile (PT) via Bruceto, 91 – C.F. e P.IVA 01702920974, ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di riparazione del carrello elevatore in dotazione al 
C.O. Strade di Pistoia, per l'importo di € 744,20= IVA compresa;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 744,20= IVA compresa trova copertura sul bilancio 
di  previsione  2017 esercizio  provvisorio cap.  PEG  1107310/0  “Manutenzioni  varie  mobili, 
macchine, attrezzature, hardware e software per i servizi provinciali e gli istituti scolastici” -  - 
COFOG 13 – Livello V° 1030209004;
L’obbligazione  di  spesa  che  deriva  dal  presente  provvedimento  sarà  totalmente  esigibile 
nell’annualità 2017;      

Di dare atto che:

• relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti 
del Responsabile del procedimento e dell’istruttoria, situazioni di conflitto di interesse 
anche solo potenziale, né gravi ragioni di  convenienza che impongono un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione;

DETERMINA N°644 del  29/09/2017

3

Copia informatica per consultazione



• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013, la 
sottoscrizione del presente atto equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art  147/bis del 
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

• avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto. 
Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare 
al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi 
restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al 
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

Di dare atto del CIG ZCA200EEC7  attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi 
dell’art.  3,  Legge  13  agosto  2010  n.  136  così  come  modificato  e  integrato  dal  D.L.  12 
novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 
217;

Di dare atto che il soggetto Responsabile Unico del Procedimento Amministrativo, nominato ai 
sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, ed ai sensi dell’Art. 125, co. 2 del D. Lgs. 
163/2006 è il Dirigente  dell’Area di coordinamento per le strategie di governance territoriale 
Dr. Agr. Renato Ferretti;

Di disporre 

• la trasmissione del presente provvedimento al Servizio scrivente ed ai Servizi Finanziari;
• la pubblicazione del presente atto all'albo on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi.
• la pubblicazione dei dati individuati:
a) dall'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web 
dell'Ente, alla sottosezione: Provvedimenti;
b) dall'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 alla pagina "Amministrazione trasparente" del sito web 
dell'Ente, alla sottosezione: "Bandi di gara e contratti" (art. 1 c. 32 L. 190/2012);

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne 
la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la 
sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, 
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la suestesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in 
ordine alle determinazioni nella stessa specificate. 

DETERMINA N°644 del  29/09/2017

4

Copia informatica per consultazione



Il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo   con   l'apposizione   del   visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  7,  D.Lgs.  n. 
267/2000.

 
                   

Sottoscritta dal Responsabile
FERRETTI RENATO 

con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°644 del  29/09/2017

5

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2690 / 2017

Esercizio 2017

S 1107310 / 0 632 / 2017 Prenotazione 744,20 INTERVENTO DI RIPARAZIONE DEL
CARRELLO ELEVATORE IN DOTAZIONE
AL C.O. STRADE DI PISTOIA.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PROVINCIA  PISTOIA

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

 

Determina N. 644 del 29/09/2017

Servizio  Provveditorato - Economato 

Oggetto:  INTERVENTO DI RIPARAZIONE DEL CARRELLO ELEVATORE 
IN DOTAZIONE AL C.O. STRADE DI PISTOIA. PROVVEDIMENTI.

 In  conseguenza  del  presente  provvedimento  la  spesa  complessiva  di  €  744,20=  IVA compresa  trova 
copertura sul  bilancio  di  previsione 2017 esercizio  provvisorio  cap.  PEG 1107310/0 “Manutenzioni  varie 
mobili, macchine, attrezzature, hardware e software per i servizi provinciali e gli istituti scolastici” - - COFOG  
13 – Livello V° 1030209004 imp. 632/2017
L’obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento sarà totalmente esigibile nell’annualità 2017; 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’ art. 183, comma 7, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Pistoia, 29/09/2017                                  Sottoscritta dal Responsabile
FERRETTI RENATO 

con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

